des péchés de chair ? Rien, bien sûr, ne permet de l'exclure. Ni, à l'inverse, d'écarter la possibilité qu'ils aient été avancés de façon instrumentale, sans être fondés en réalité, de façon à de sursignifier les torts et les mauvaises intentions de Brenguier de Fabrègues. Dans les enquêtes criminelles menées par la papauté contre les ecclésiastiques aux XIII^e-XIV^e siècles, l'« incontinence de la chair » était presque systématiquement associée à la « dilapidation », au point qu'il soit inévitable d'y suspecter souvent une accusation plus ou moins obligée – ces deux types d'excès étant reliés, du point de vue de la théologie morale, par une connection souterraine entre les péchés¹⁰. Le cas de Sainte-Marie de la Rive ne fait donc pas exception.

¹⁰ Voir à ce sujet Julien Théry, « Luxure cléricale, gouvernement de l'Église et royauté capétienne au temps de la 'Bible de saint Louis' », *Revue Mabillon*, 25, 2014, 165-194.

Annexe

1327, 14 avril – Avignon

Jean [XXII] ordonne au prieur du couvent des Prêcheurs et au gardien du couvent des Mineurs de Montpellier, à la suite de plaintes présentées par Ricarde de Montagut, prieure du monastère de Sainte-Marie de la Rive (ordre de saint Augustin) et instruites dans un premier temps par le cardinal de Sabine Guillaume [de Peyre Godin], de se rendre au monastère pour y mener une enquête de vérité au sur les torts causés par Brenguiet, prieur de Fabrègues, et par deux moniales dénommées Ermessende et Joanna Delueruc.

R¹. Archivio segreto Vaticano, *Registra Avinionensia* 27, ep. 1767, fol. 287.

R². Archivio segreto Vaticano, *Registra Vaticana* 27, ep. 1767, fol. 83.

Régestes : Konrad Eubel, *Bullarium franciscanum romanum*, 6, 1898, p. 324 ; Guillaume Mollat, *Jean XXII : lettres communes*, Paris, 1904-1946, n° 28519.

Dilectis filiis .. priori Predicatorum^(a) ac guardiano Minorum fratrum ordinum de Monte Pessulano, Magalonensis diocesis, salutem.

Ad compescendos ausus scelestos et nepharios^(b) perver-sorum eorumque corrigendos excessus est officii nostri debitum exolvendum ut quos Dei timor a malo non revocat saltem ab illo retrahat metus pene.

Dudum siquidem pro parte dilectarum in Christo filiarum Richarde de Monte Acuto, priorisse, Messegne de Ruggia et Gauceline Bremunde, monialium Sancte Marie de Ripa per prio-rissam soliti gubernari, ordinis sancti Augustini, Magalonensis diocesis, proposito in consistorio coram nobis quod Berengarius,

prior prioratus de Fabricis, ordinis et diocesis predictorum, qui gerebat et gerit se pro visitatore monasterii prelibati, ad monasterium ipsum accesserat ut in eo visitationis et correctionis officium exerceret et Ermessendam, tunc virginem et ejusdem monasterii priorissam, prodicionaliter deflorarat invitam prolemque susceperat ex eadem et quod erat publice diffamatus quod carnaliter cognoverat Johannam Delueruc, monialem monasterii prelibati, quodque prefatis Richarde, Messegne, Gauceline, ipsius monasterii, et conventui diversas coram nobis expressas injurias irrogarat et quod dilapidationis bonorum ipsius monasterii aliaque crimina nobis etiam tunc expressa dampnabiliter commiserat in eodem in sue salutis dispendium et scandalum plurimorum, nos causam super premissis venerabili fratri nostro Guillelmo¹¹, episcopo Sabinensi commisimus audiendam et nobis postmodum referendam ac dictus episcopus aliquamdiu inter partes ipsas in causa prefata processit.